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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá využitím topologické optimalizace a simulace procesu tisku z

kovových materiálů. Technologie 3D tisku je v poslední době na vzestupu. Tato technologie se

stále více rozšiřuje mezi technickými odvětvími. Je stále více využíván v leteckém,

automobilovém a potravinářském průmyslu, ale i v medicíně na vývoj různých implantátů či
protéz. Tato technologie stále více nahrazuje odlévání či kování v oblasti tvorby prototypů.

Důvodem je absence nutnosti použití formy či zápustky. Tento zvýšený zájem vede i k aplikaci

technologie na stále složitější celky.
Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zaměřena teoreticky,

druhá je pojata z praktickém hlediska. V teoretické části bakalářské práce je úvod do

problematiky topologické optimalizace a úvod do problematiky aplikace simulačních
technologií v oblasti SLM tisku z kovových materiálů. Tento úsek bakalářské práce je pojat

pouze jako základní nastínění problematiky, k lepšímu pochopení dalších částí bakalářské
práce.

Zaměření druhého úseku bakalářské práce je aplikace simulačních softwarů na díly, které
se již vyskytují v praxi. Na začátku práce došlo k využití softwaru topologické optimalizace na
zlepšení a nalezení optimálního tvaru dílů. Tento optimalizovaný tvar ale stále dbá na účel dílů,
nutnost přenesení zatížení a predikci napětí a únosnost daných optimalizovaných součástí. Tyto
optimalizované díly jsou však optimalizované na výrobu za pomocí SLM 3D tisku, tedy obtížně
vyrobitelné pomocí konvekční technologie výroby.

Další částí praktického celku je použití softwaru na predikci procesu SLM 3D tisku na

topologicky optimalizovanou součást. Tato predikce nám umožňuje sledovat různé druhy dat
v jednotlivých vrstvách tisku. Tyto data jsou například napětí, deformace, teplota či různé
rizikové faktory. Důvod použití tohoto simulačního programu je zlepšení vstupních dat do
kovové tiskárny, tudíž i zlepšení výstupu v podobě hotové součásti.

Oblast aditivních technologií je velice zajímavým oborem, u které se předpokládá stále

větší nasazení v již zmíněných odvětvích. Technologie nám umožňuje zkrátit čas na vývoj
prototypů a vyrábět součásti, které mají futuristický vzhled s použitím tenkých kovových prutů,
které jsou spojeny do biometrických struktur. S aditivními technologiemi jsem se setkal již
během studia, toto odvětví mě zaujalo díky svému potenciálu využití ve stále více oborech.

Zdroje v této bakalářské práci jsou čerpány především ze zahraničních vědeckých článků
a studií. Důvodem zvolení převážně zahraničních zdrojů je nedostupnost zdrojů v českém
jazyce, popřípadě jejich neaktuálnost.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Topologická optimalizace
Jedná se o metodu, která slouží pro návrh nejvýhodnějšího rozložení geometrického

tvaru součásti nebo celé sestavy při znalosti okrajových podmínek. Je využívána v praxi kvůli
významné úspoře, např. hmotnosti. Topologická optimalizace umožňuje zefektivnit výkon
součásti odstraněním nepotřebného objemu materiálu z oblasti, kde nedochází k přenosu
zatížení. Využitím optimalizace se nám podaří lépe a rychleji řešit problémy, které se týkají
termálního namáhání či problémy s amplitudou kmitání. [1] Topologická optimalizace se

spojením s aditivní technologií nám dává nové možnosti výroby. Jedná se o tvary, které nám
připomínají organické struktury. Tato metoda je sice nákladná z hlediska výpočetních kapacit,

ale přinese nám značnou úsporu materiálu. [2]

Obr. 1 - Diagram procesního toku při návrhu součásti [18]

2.1.1 Druhy topologické optimalizace a jejich využití v aditivní technologii
Topologická optimalizace má mnoho možností, jak se k ní dá přistupovat. Jedná se o

metody, které jsou založeny například na změnách hustoty (SIMP), výpočtovém modelu, který
postupně odstraňuje prvky, jejichž napětí je nejnižší ze zadané plochy (ESO/BESO), metoda,

která se zaměřuje na mikrodutiny či organické struktury (HM), nebo například metoda, která
využívá střídání dvou funkcí k odebírání materiálu v místech, kde topologická derivace
dosahuje minima či je záporná.
Metoda ISE

Zkratka je odvozena od anglického výrazu Isotropic Solid and Empty, což by se dalo
volně přeložit jako izotropní pevná látka a prázdná místa. V Topologii ISE jsou jednotlivé
prvky součásti vyplněny určitým izotropním materiálem nebo neobsahují žádný materiál. To

se však ukázalo jako vysoce nákladné z výpočetního hlediska, jelikož metoda ISE obsahuje

velké množství prvků. Z tohoto důvodu se v 80. letech 20. století začala soustředit pozornost
na vývoj jiné techniky, která by umožnila efektivnější a rychlejší řešení problému [3]
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Metoda SIMP

Tuto metodu poprvé navrhl Bendsoe na konci 80. let 20. století. Metoda je někdy
označována jako metoda hustoty. Funguje na principu diskretizace konečných prvků, kdy každý
konečný prvek je spojen funkcí hustoty ρ (x), jejíž přípustné hodnoty se pohybují mezi 1 a 0.
Když funkce ρ(x) nabývá hodnoty 1 (ρ(x)=1), jedná se o pevné těleso, pokud funkce nabývá
hodnoty větší než 0 (ρ (x)>0), jedná se o prázdné místo. Tato funkce musí nabývat hodnoty
větší než 0 z důvodu numerické stabilizace analýzy metody konečných prvků [5]. Pokud funkce

ρ(x) nabývá hodnot mezi 0;1 (ρ(x)=〈 0;1〉 ), tyto hodnoty lze označovat jako střední hodnota

hustoty, například pokud jde o strukturu s otvory. [4] Relativní hustota materiálu se může
spojitě měnit, také se budou spojitě lišit Youngovy moduly materiálu každého prvku, kdy pro

každý prvek e je vypočítán vztah mezi koeficientem poměrné hustoty ρe a Youngovým
modulem pružnosti přidruženého modelu izotropního materiálu Ε0 na principu zákonu síly: [5]
Software využívající metodu SIMP je například Solidworks. 𝐸(𝜌𝑒) = 𝜌𝑒𝑝𝐸𝑜

Metoda ESO/BESO

Metoda evoluční strukturální optimalizace ESO je odvozena z anglického výrazu
Evolutionary structural optimization. Metoda byla představena v 90. letech 20. století vědci Xie

a Steven. Myšlenka metody je navržena na empirickém konceptu, kdy se struktura vyvíjí
směrem k optimálnímu pomalému odstraňování prvků, které mají nejnižší napětí. [6] Jak je
zřejmé, jedná se pouze o jednosměrnou metodu, protože již odstraněný materiál nelze vrátit
zpět. [7] Toto kritérium zapříčinilo vznik nové metody BESO Obousměrná evoluční
strukturální optimalizace, jejíž zkratka pochází z anglického výrazu Bi-directional evolutionary

structural optimization.[6] Tato metoda již obsahuje různé strategie pro vrácení již odebraného
materiálu, které jsou podobné technikám vyhlazení a filtru v metodě SIMP. Metoda pracuje na
principu eliminace oblastí s nízkou poddajností, z důvodu zlepšení celkové tuhosti. BESO
obsahuje další metody jako je soft kill nebo hard kill, tudíž nevzniká žádná oblast středních
hustot. [7]

Metoda HM

Homogenizační metoda (HM) je metoda optimalizace, která vychází z řešení problému
optimalizace tvaru, kde je topologie tvořena z nekonečného počtu malých dutin. Tyto dutiny
tvoří porézní strukturu. Řešení optimalizace pak záleží na nalezení ideálních hodnot pro

Obr. 3 - Zobrazení metody SIMP [19] Obr. 2 - Zobrazení metody SIMP [20]
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parametry geometrie mikrodutin. Pokud se část součásti skládá pouze z dutin, není v této části
součásti umístěn žádný materiál. Na druhou stranu, pokud součást nemá pórovitost, jedná se
pak o pevný materiál. [8] Každá mikrostruktura je popsána třemi parametry, 𝜃e, xe a 𝑦e, kde e

je index mikrostruktury. Tyto hodnoty jsou definovány v homogenizační teorii a jsou přiřazeny
iteračnímu procesu návrhu. Další vlastnosti jsou odvozeny od velkého počtu rozložení
mikrostruktury pomocí metody FE. [9]

Hraniční metoda

Tato metoda zapadá do úrovňových metod, které na rozdíl od metod hustoty, které jsou
parametrizovány v explicitních funkcích, jsou metody založené na hranicích implicitní funkce,


[…]

mezi kluzu

Obr. 46 - Simulace procesu tisku napětí
Von Misses
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Maximální teplota

Maximální teplota neboli Peak temperture, nám zobrazuje dosaženou maximální teplotu
v každé vrstvě.

Přehřátí
Jedním z nejdůležitějším výstupem z termální analýzy je zobrazení přehřátí neboli

overheating. Tento typ výsledků nám pomůže odhalit přehřátá místa, kde se bude shromažďovat
nejvíce tepla. Většinou se toto přehřátí vyskytuje bodově, o to více je to rizikové. Na obrázku
jsou zobrazeny červenou barvou přehřátá místa. V těchto místech je zvýšené riziko vzniku
deformace či jiné vady. Tento typ výsledků můžeme porovnat s výstupem z mechanické
simulace recoater risk. Pokud tyto obrázky porovnáme, zjistíme, že přehřátá místa se vyskytují
cca na podobných místech, jako místa možného rizika naražení recoatru. Tato místa vyplývají
z toho, že mají o dost vyšší teplotu než okolní prostředí, tudíž zde vznikají větší napětí a tím i
zvětšená velikost deformace. Tomuto přehřátí můžeme předcházet podporováním. Podpory

odvedou přebytečné teplo mimo výslednou součást a tím sníží množství napětí v součásti. Ke
zlepšení orientace v obrázku jsou šipkami vyznačeny kritická místa přehřátí.

Obr. 48 - Simulace procesu tisku - teplota

Obr. 49 - Simulace procesu tisku – maximální dosahovaná
teplota

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra technologie obrábění Vít Kroužecký

37

3.2.19 Závěr simulace

Průběh simulace se obešel bez větších překážek, přesto však simulace odhalila několik
možných problémů, které jsou blíže popsány v textu výše. Mezi hlavní odhalené problémy patří
například recoater risk nebo predikce deformací. Nevyřešení těchto problémů může způsobit
chyby v tisku a v krajních případech neúspěšné vytištění. Tyto problémy lze odstranit přidáním
podpor do kritických míst. Podpory nám slouží jako pasivní chladič, který zlepšuje výměnu
tepla s okolím, a stabilizuje součást, aby nevznikala taková deformace. Simulace je ideální
nástroj pro odhalení možných chyb. Simulace je hodně náročná na výpočetní výkon, proto je
nutné zvolit správnou velikost voxelu. Pokud je zvolena příliš malá velikost, simulace bude
trvat velmi dlouho, popřípadě simulační software vůbec nedojde k řešení. Na druhou stranu,
pokud je zvolen příliš velký voxel, simulace neodhalí všechny možné problémy. Voxel je nutné
volit v závislosti na velikosti součásti, popřípadě na složitosti simulovaného dílu.

3.2.20 Návrh možného řešení odhalení chyb za pomocí simulace

Simulace nám ukázala určité predikce, kde bude nutné přidat podpory. Tyto přidané
podpory jsou na obrázku označeny zelenou barvou pro lepší orientaci, aby výroba součásti
proběhla v pořádku. Pokud do míst, kde recoater risk predikuje srážku s tištěním dílem, přidáme
podpory, mohlo by se toto riziko snížit. Dalším možným řešením tohoto problému je změna
typu recoateru na měkký recoater Tento recoater je vyroben z hodně hustých kartáčů, které jsou

při kontaktu s tištěním dílem schopné uhnout a tím nedeformovat součást, ale tento typ
recoateru má několik nevýhod, které nám znemožňují využívat pouze tento typ. Hlavní
nevýhodou je vysoká spotřeba těchto recoateru, nebo nevhodnost pro všechny druhy materiálů.
Je však možné použít tento typ recoateru pouze na překlenutí těchto kritických míst a poté
pokračovat se standartním tvrdým typem. Výměna recoateru je možná bez přerušení procesu
tisku. Přidáním podpor se nesníží jen možné riziko kontaktu reacoateru s dílem, ale také ostatní
predikované problémy.

Obr. 50 - Simulace procesu tisku - Přehřátí
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Obr. 51 - Upravené podpory
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4 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na simulační techniky v procesu tisku z kovových
materiálů. Zejména na topologickou optimalizací a simulaci procesu tisku.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na funkční podstatu topologické
optimalizace a simulace tisku. Pozornost byla věnována jednotlivým metodám topologické
optimalizace, které se vyskytují napříč oblastmi topologických optimalizačních softwarů. Dále
je zde upozorněno na možný výskyt určitých problémů při aplikaci těchto přístupů na určitou
součást.

V neposlední řadě byla teoretická část zaměřena na oblast simulačních softwarů, které nám
mapují průběh kovového tisku po jednotlivých vrstvách. Vzhledem k nutnosti dodržení rozsahu
práce byla uvažována základní znalost v oblastech tisku z kovových materiálů.

V praktické části bakalářské práce byly navrženy dvě součásti. První součástí byl vyrážecí
mechanismus nástroje. Tato součást byla topologicky optimalizována z hlediska co nejnižší
hmotnosti při zachování tuhosti součásti. Po provedení rozboru návrhu bylo rozhodnuto, že tato
součást nebude vyrobena za pomocí aditivní technologie. Důvodem tohoto rozhodnutí byla

neekonomičnost výroby.
Druhá část praktické části byla zaměřena na kompletní návrh konzoly. Tento návrh se

skládal z topologické optimalizace a následného upravení dílů pro výrobu za pomocí 3D
kovového tisku. Na tuto součást již byla použita simulace procesu tisku. Tato simulace nám
odhalila výskyt několika problémů, které by mohly vést k neúspěšnému procesu tisku. V závěru
praktické části proběhlo porovnání dílů a možného řešení odstranění chyb, které nám zobrazila
simulace procesu tisku.
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