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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. V úvodní části student popisuje základní principy a metody
topologické optimalizace a možnosti simulace procesu tisku. V praktické části je poté nejprve provedena
topologická optimalizace vyrážecího mechanismu, přičemž autor v tabulce porovnává 4 varianty, ale v práci je
popsána a zobrazena pouze jedna varianta návrhu. V kapitole 3.1.10 student popisuje výsledné řešení
topologické optimalizace pro tištěný díl. Zde se ale dle mého názoru jedná pouze o úpravu dílu z hlediska
"tisknutelnosti" např. úprava rádiusů a nejedná se tedy o topologickou optimalizaci. Dále se student věnuje
topologické optimalizaci konzoly, která je poté podrobena samotné simulaci tisku. V další části práce se
student detailně věnuje popisu nastavení a získaným výsledkům mechanické a termální simulace. Vzhledem k
rozsahu práce, zde není provedeno žádné ověření správnosti simulací, což ale nesnižuje kvalitu práce. Práce
jako taková může sloužit pro lepší pochopení problematiky topologické optimalizace a možností simulací
procesu tisku a mohou na tomto základu vznikat další práce věnující se i ověření simulací. Práci jako celek
tedy hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.
Otázky:

1. Z jakého důvodu byl na první díl použit jiný software pro výpočet topologické optimalizace než na
výpočet konzoly?
2. Jaký je hlavní přínos využití topologické optimalizace u vyrážecího mechanismu? Je relevantní úspora
hmotnosti 35% vzhledem k typu součásti a jejímu využití?
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